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1. Úvod

Lasicovité šelmy (Mustelidae) jsou největší a nejvíce rozmanitou skupinou šelem

(Carnivora). Diverzifikace lasicovitých šelem je strhující ukázkou adaptilní radiace,

ekologické plasticity k rozdílným typům prostředí doprovázené divergencí znaků. V celé

čeledi i v rámci jednotlivých druhů nacházíme vysokou variabilitu forem vyjádřenou

například i počtem subspecií. Mezi jejími zástupci je možné najít druhy, které jsou

adaptovány na život ve vodním prostředí, druhy semiarboreální (kuny) či zemní - hrabavé

(jezevci). Podobnou diverzitu můžeme pozorovat také z hlediska potravy - od druhů

všežravých (kuny) až po specialisty na určitý typ potravy - např. druhy piscivorní (vydry).

Sledování fylogenetického vývoje lasicovitých šelem nabízí klíč k pochopení mnohých

specifických charakteristik, kterými se tato skupina vyznačuje. Tyto šelmy jsou asi

nejodvozenější v kladu Caniformia. K jejich nejnápadnějším znakům patří charakteristické,

úzké protáhlé tělo s krátkými končetinami. Dalšími znaky, kterými se lasicovité šelmy liší od

většiny ostatních šelem, jsou prodloužená březost, indukovaná ovulace, relativně veliká

plocha domovských okrsků či výrazný pohlavní dimorfismus. Jelikož se lasicovité šelmy

pravděpodobně vyvinuly v mírném pásu, řada těchto znaků je odrazem vysoké sezónnosti

tohoto prostředí. Jedná se např. o nízké populační hustoty s velkými domovskými okrsky či

solitérní párovací systém (shrnutí Ferguson & Lariviére 2004).

Lasicovité šelmy dlouhou dobu nepatřily do ohniska zájmu zoologů. Jejich výrazně

skrytý život a noční aktivita totiž značně znesnadňovaly jejich výzkum. S rozvojem nových

výzkumných metod ale dochází k výraznějšímu nárustu informací o biologii a ekologii

jednotlivých taxonů těchto šelem. I přes nová data máme na začátku 21. století stále o mnoha

druzích jen kusé informace. V minulosti byly lasicovité šelmy chápány především jako škůdci

a predátoři lovné zvěře i domácího zvířectva, vektory nemocí či jako zdroje krásných kožešin

a jejich pozitivní role v ekosystému byla často opomíjena. Šelmy, které obývají člověkem

silně fragmentovanou krajinu, však tvoří základní elementy ovlivňující strukturu, funkci a

diverzitu bioty (Jędrzejewska & Jędrzejewski 1998, Gitteleman et al. 2001, Terborgh et al.

2001, Knight 2008). Například v zemědělské krajině jsou lasicovité šelmy důležitými

regulátory populační hustoty drobných savců v agrocenózách (Dellattere et al. 1992, 1996,

1999). V současném propojeném světě však člověk neuváženými introdukcemi šelem (včetně

lasicovitých predátorů) do nepůvodních prostředí způsobil, že se tyto druhy stávají i

výrazným ohrožením jak ostrovní tak kontinentální biodiverzity (Bonesi and Palazon 2007).

Tato dizertační práce se zaměřuje na lasicovité šelmy v současné středoevropské

krajině a řeší celou řadu otázek spojených s jejich ekologií, etologií, managementem a

ochranářskou biologií.

2. Metody studia lasicovitých šelem

Tak jako u jiných skupin živočichů, monitoring početnosti a distribuce lasicovitých

šelem je základním prvkem k podchycení jejich geografické distribuce, habitatové preference

a plasticity, inter- a intraspecifické interakce (Zielinski & Kucera 1995, Gros et al. 1996,

Wilson & Delahay 2001, Gompper et al. 2006). Výzkum savčích predátorů ovšem naráží na

mnohá úskalí pramenící především z jejich vzácnosti, noční aktivity, velkých domovských

okrsků a značné ostražitosti (Sargeant et al. 1998). Další problémy pocházejí z rozdílných

strategií sociálního uspořádání; od solitérních druhů, párů exluzivně bránících své teritorium

až po soužití většího počtu jedinců (Macdonald 1983). Všechny tyto stránky života uvedených

šelem se odrážejí v širokém spektru metod, s jejichž pomocí zjištujeme rozšíření a populační

hustoty.

Techniky výzkumu rozšíření jsou obecně rozdělovány na metody přímé – invazivní a

řadu nepřímých metodik (Gompper et al. 2006, Long et al. 2008). Přímé metody jsou většinou

nepraktické pro studium více druhů ve větším geografickém (regionálním) měřítku z důvodu

rozdílných lokálních zákonů a omezení, logistické a časové náročnosti, nízké odchytové

úspěšnosti či vysoké potencionální nebezpečnosti pro danou šelmu (Gompper et al. 2006).

K hlavním metodám patří například radiotelemetrie (konvenční i satelitní), specifické značení

zvířat (umělými značkami či využití unikátních vzorů na kůži či srsti) a jejich přímé

pozorování a nakonec i odstřel (více například Wilson & Delahay 2001). Na rozdíl od nich

nepřímé metody umožňují studovat několik druhů šelem na velkých územích současně a to při

relativně nízké nákladnosti.

Pro monitoring savčích predátorů na základě nepřímých pobytových známek bylo

použito mnoho metod s rozdílnou úspěšností, která je často závislá na druhově specifických

rysech v chování. Z tohoto důvodu výběr konkrétní metodiky je kruciální pro monitoring

určité skupiny šelem (Gompper et al. 2006). Mezi nejpoužívanější neinvazivní metody patří

kamerové pasti (carmera traps - Trolle et al. 2007, Lyra-Jorge et al. 2008), zimní stopování

(snowtracking - Lindén et al. 1996, Hellstedt et al. 2006), sběr trusu (scat survey - Virgós

2001, Gerge & Crooks 2006), kryté nášlapné talíře (covered track plates - Hilty and

Merenlender 2000, Gompper et al. 2006) a pachové stanice (scent stations - Travaini et al.

1996, Gehring & Swihart 2003). Dynamicky se rozvíjí i výzkum na základě analýz DNA ze

zbytku tkání, trusu či srsti, z nichž je možné indentifikovat druh či konkrétního jedince, stejně

tak i vybrané populační charakteristiky včetně genetické variability zkoumané populace (viz

např. Kohn & Wayne 1997, Hájková et al. 2008).

Pachové stanice (scent stations) je metoda široce využívána pro monitoring čichově

senzitivních predátorů a to především na území Severní Ameriky (Zielinski & Stauffer 1996;

Crooks & Soulé 1999; Linhart & Knowlton 1975, Gehring & Swilhart 2003), avšak jejich

využití vzrůstá jak na evropském kontinentě tak celosvětově (Mortelliti & Boitani 2007, Lang

et al. 2008). Pachové stanice jsou holé plochy pro zachycení stop, přičemž přilákání šelem

k ploše je zabezpečeno atraktivním pachem unikajícím z kapaliny v nádobce upevněné ve

středu plochy. Využívání této metodiky se může lišit stylem rozmístění jednotlivých stanic,

které mohou být rozmístěné v transektech o různých sponech (Bider 1968, Roughton &

Sweeney 1982, Diefenbach et al. 1994, Warrick & Harris 2001), párově (článek č. 6),

ve shlucích (Linhart & Knowlton 1975, Morrison et al. 1981, článek č. 8) či nezávisle na

sobě (článek č. 7). Dále se liší například krycím substrátem pro zachycení stop (Mortelliti &

Boitani 2007), použitím pachového atraktantu (Linhart & Knowlton 1975, Long et al. 2003)

či počtem dnů expozice (Roughton & Sweeney 1982, Diefenbach et al. 1994, Sargeant et al.

1998).

Vedle již výše uvedených předností, k nevýhodám této metody patří snadné ovlivnění

návštěvnosti pachových stanic počasím (Nottingham et al. 1989), sezónou (Wilson & Delahay

2001), lidskou aktivitou v blízkosti stanice (Andelt et al. 1985), či rozdílnou pozorností

jednotlivých druhů šelem k atraktantu nebo k celé stanici (Mortelliti & Boitani 2007).

Porovnání výhod a nevýhod však výrazně hovoří v prospěch využívání této metody a to

především jako prostředku k analýze biotopových preferencí (článek 6, 7, 8). Někteří badatelé

(Gompper et al. 2006, Mortelliti & Boitani 2007) proto doporučují kombinaci několika

nepřímých metod, které ve svém celku uvedené nedostatky většinou uspokojivě překonávají.

3. Výskyt, distribuce a habitatové preferernce lasicovitých šelem v České republice

V současné době území České republiky obývá 8 autochtonních druhů lasicovitých

šelem a jeden druh allochtonní (norek americký), který naše území osídlil poměrně nedávno.


[…]


hypothesis that the high prevalence of mammalian predators along habitat edges arises due to

increased abundances of their principal prey – small mammals. Gradients in the abundance of

carnivores and small mammals across a habitat edge gradient (secondary mixed forest interior

vs. secondary mixed forest interior/grassland edge vs. grassland interior) were monitored

during a 2-year survey performed in a fragmented Central European landscape. Our data

provide support for the hypothesis that a high abundance of carnivores in habitat edges was

associated with increased abundances in small mammals. The abundance of mammalian

predators and small mammals consistently increased in habitat edges. Moreover, prey

abundance tended to explain carnivore patch preferences even when controlling statistically

for the effect of habitat type (edge vs. interior habitats), suggesting a direct causality between

carnivore habitat preferences and actual prey density. Interestingly the small mustelids (least

weasel Mustela nivalis and ermine stoat Mustela erminea) exhibited lower flexibility in

adjustment of their spatial activity according to prey abundance, in contrast to remaining

carnivores. We suppose that this pattern might be caused by differences in agility/home range

size or performance intraguild competition between small mustelids and remaining carnivore

species.

Shrnutí:

Lidské využívání krajiny vedlo k modifikaci původních habitatů projevující se fragmentací,

ztrátou propojenosti mezi jednotlivými elementy a zvýšením podílu okrajů mezi původními a

člověkem pozměněnými habitaty. Tyto změny působí na biotu například zvýšeným predačním

tlakem podél okrajů. Zvýšená predace podél okrajů je často spojena se zvýšenou aktivitou

predátorů v těchto strukturách, nicméně faktory ovlivňující afinitu predátorů k habitatovým

okrajům nebyly důkladně testovány. V tomto článku testujeme hypotézu, že vyšší využívání

habitatových okrajů savčími predátory roste v závislosti na zvyšující se početnosti jejich

hlavní kořisti – drobných savců. Gradient početnosti šelem a drobných savců skrz habitatový

okraj (luční interiér – ekoton – lesní interiér) byl monitorován v průběhu dvou let ve

fragmentované krajině centrální Evropy. Naše data podporují hypotézu, která tvrdí, že vyšší

početnost šelem na habitatových okrajích je spojena se zvýšenou početností drobných savců.

Početnost savčích predátorů i drobných savců se konzistentně zvyšovala na habitatových

okrajích. Kromě toho, početnost kořisti vysvětlovala preference šelem dokonce i tehdy, když

byl statisticky ošetřen efekt typu habitatu (okraj versus interier). Tyto výsledky naznačují

přímou závislost mezi výskytem šelem a aktuální hustotou jejich hlavní kořisti. Na rozdíl od

ostatních predátorů, drobné lasicovité šelmy (lasice kolčava Mustela nivalis a hranostaj

Mustela erminea) vykazovaly nižší flexibilitu přizpůsobení jejich prostorové aktivity

v závislosti na početnosti potravy. Předpokládáme, že tento výsledek může být způsoben

rozdílnou pohybovostí/velikostí domovského okrsku či intraguildové kompetice mezi

drobnými lasicovitými predátory a ostatními šelmami.

článek č. 8

Svobodová J., Kreisinger J., Šálek M., Koubová M. & Albrecht T.: Testing a mechanistic

explanation for mammalian predator responses to habitat edges. Oikos (submitted)

Abstract:

Many studies have examined increased predator activity along edges as an explanation for the

edge effects, but have not, however, been able to explicitly test the suggested mechanistic

explanations. In this study, we simultaneously measured the distribution of mammalian

predators, the predators’ main prey (small mammals) and predation rates on simulated nests in

four types of landscape elements corresponding to an edge gradient between two habitat

types; grassland and forest. We found a contrasting pattern in carnivore habitat preferences

between years. Whereas carnivores did not exhibit a significant habitat preference along the

forest-grassland edge in the first year of monitoring, they were more likely to be detected

along habitat edges in the subsequent year. Our results do not suggest that the increased

activity of carnivores at habitat edges arises as a consequence of predator overflow from

higher quality habitat through the edge into lower quality habitat, but showed that most

predator species focus their activity specifically to the edge structure. We further discuss the

possibility that the year-to-year variation in carnivore habitat preferences might be caused by

a variation in small mammal abundance. We did not find a clear relationship between

carnivore activity and artificial nest predation, because other nest predators like corvids and

wild boar which were not detected by scent stations contributed to nest losses.

Shrnutí:

Mnoho studií se zabývalo zvýšenou aktivitou predátorů podél habitatových okrajů jako

vysvětlení okrajového efektu (edge effect), nicméně nebyly schopny jednoznačně testovat

navrhované mechanické vysvětlení. V této studii jsme zároveň sledovali distribuci savčích

predátorů, drobných savců (jejich hlavní kořisti) a míru predace na umělých hnízdech ve

čtyřech typech krajinných prvků v gradientu mezi dvěma typy habitatů – lesem a lučním

porostem. Našli jsme rozdílný vzorek v habitatové preferenci šelem mezi jednotlivými lety.

Zatímco šelmy nevykazovaly průkazné preference podél gradientu les-louka v prvním roce

výzkumu, v jeho druhém roce byly šelmy s větší pravděpodobností zaznamenány podél

habitatových okrajů. Naše výsledky nenaznačují, že zvýšená aktivita šelem podél

habitatových okrajů vzrůstá v závislosti na přelévání šelem z habitatů vyšší kvality do nižší,

ale ukázaly, že většina predátorů soustředí svou aktivitu specificky kolem okrajových

struktur. Dále jsem diskutovali možnosti meziroční variability habitatových preferencí

savčích predátorů, které mohou být způsobeny kolísáním početnosti drobných savců. Nenašli

jsme jasný vztah mezi aktivitou šelem a hnízdní predací, což může být způsobeno predací

hnízd krkavcovitými ptáky a divokými prasaty, které však na pachových stanicích nebyly

zaznamenány.