**Posudek školitele na disertační práci Martina Šálka:**

## **„Ekologie lasicovitých šelem ve středoevropské krajině“**

O Martinovi Šálkovi je možno říci, že je typickým terénním zoologem. Umí se pohybovat v přírodě, umí determinovat pozorovaná zvířata, umí je chytat a zacházet s nimi, umí naplánovat cesty do různých částí světa a přivážet z nich velecenný materiál i autentickou obrazovou dokumentaci. To jsou všechno přednosti, které jsou v prostředí moderních zoologů stále méně a méně časté. Když k tomu ještě dodám, že Martin Šálek je člověk kamarádský a přímo jednající, který drží slovo, není překvapení, že si může snadno vybírat spolupracovníky pro naplňování svých cílů, ale také že sám je vítaným spolehlivým spolupracovníkem. V badatelských kolektivech je Martin motorem a koordinátorem velmi vehementním a to trvá i při finalizaci práce, při vyhodnocování výsledků a psaní textu až po konečné přijetí článku redakcí časopisu. Během doktorandského studia jsem dokonce musel několikrát jeho „drive“ mírnit, protože již to bylo na úkor jeho zdraví. Ostatně počet vyprodukovaných studií to jasně dokumentuje.

Když jsme společně hledali a upřesňovali téma disertace, bylo nám jasné, že studium malých lasicovitých šelem je velmi potřebné ale také to, že se tyto šelmy těžko metodicky uchopují. Několik měsíců jsem si to vyčítal, do čeho jsme se to pustili, ale první výsledky mě poněkud uklidnily a nyní si již nedovedu představit, že bychom se těmto šelmám nevěnovali. Dnes tedy mohu s klidem konstatovat, že bylo řešeno aktuální téma, které má jak charakter základního výzkumu, tak ale také výzkumu aplikovaného v oblasti ochrany biodiverzity. Když se hovoří o tom, že šelmy to mají v naší krajině těžké, tak je ale také třeba dodat, že i badatelé, kteří se jim věnují a tak si nedovedu dnes představit nikoho jiného v širším okolí, kdo by to zvládnul, a který by o nich přinesl původní poznatky.

Z těchto poznatků kromě jiného vysvítá, že fragmentace habitatů a krajiny není tak jednoduše negativní, jak to prozatím můžeme často slyšet. Dnes je stále jasnější, že máme vtisknutou nevhodnou představu lesa a potažmo dokonce bohužel i smrkové monokultury jako vrcholného porostu a prostředí. Na opačné straně pak stojí lesní disturbance, lesní ostrůvky, koridory a další krajinné elementy. Ty v současné krajině často připravují přímo polní behaviorálně-ekologické experimenty, které Martin Šálek šikovně využil k odhalení různých strategií a preferencí vybraných šelem, a které přinášejí důležité poznatky nejen o nich, ale také poněkud překvapivé poznatky o současné fragmentované krajině.

Na základě výše naznačených skutečností mi nezbyvá nic jiného než kolegovi, Martinu Šálkovi, vyjádřit velké uznání za zvládnutou disertační práci a doporučit ji k obhajobě.

V ČB 20. 10. 2009

Doc. RNDr. František Sedláček, CSc.